

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 205-3

на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

от 19.09.2022 г.

г. Тайшет

Утверждено
распоряжением
и.о. председателя КСП
Тайшетского района
от 19.09.2022 г. № 329-р

Заключение Контрольно-счетной палаты Тайшетского района на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате Тайшетского района, утвержденного решением Думы Тайшетского района от 30.11.2021 г. № 145, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Тайшетский район, утвержденного решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283 (в редакции решения Думы от 29.03.2022 г. № 174), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области и муниципального образования «Тайшетский район», распоряжением и.о. председателя Контрольно-счетной палаты Тайшетского района от 13.09.2022 г. № 324-р.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», документы и материалы, представляемые одновременно с ним в Думу Тайшетского района.

Цель проведения экспертно-аналитического мероприятия:

- определение соответствия действующему законодательству и нормативным правовым актам органов местного самоуправления «Тайшетский район» проекта решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», а также документов и материалов, представляемых одновременно с ним в Думу Тайшетского района;

- определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в измененные приложения;

- выявление или подтверждение отсутствия нарушений и недостатков Проекта решения (рисков принятия решения по использованию средств областного и местного бюджета, создающих условия для последующего неправомерного использования бюджетных средств, невыполнения (неполного выполнения) задач и функций, возложенных на органы представительной и исполнительной власти Тайшетского района).

Сроки начала и окончания проведения экспертно-аналитического мероприятия:

С 13 сентября 2022 г. по 19 сентября 2022 г.

Исполнители экспертно-аналитического мероприятия:

Ведущий инспектор инспекции по обеспечению деятельности в аппарате Контрольно-счетной палаты Тайшетского района – Зайцева С.Ю.

Ведущий инспектор инспекции по обеспечению деятельности в аппарате Контрольно-счетной палаты Тайшетского района – Мельникова М.А.

В КСП района для подготовки экспертного заключения на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», документы и материалы, представляемые одновременно с ним, поступили **13.09.2022 года**.

Перечень и содержание документов, представленных одновременно с Проектом решения Думы Тайшетского района, соответствуют требованиям п.4 ст.14 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район».

Изменения вносятся в соответствии со ст. ст. 52, 53, 55 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 16.12.2021 г. № 130-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», ст. ст. 30,46,56,63 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район», утвержденным решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283 (в редакции решения Думы от 29.03.2022 г. № 174).

1. Общая характеристика бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год на плановый период 2023 и 2024 годов.

В соответствии с п.2 ст.14 Положения о бюджетном процессе основанием для внесения в Думу Тайшетского района проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете явилось уточнение:

- объема безвозмездных поступлений в соответствии с Законом Иркутской области от 16.12.2021 г. № 130-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции Закона Иркутской области от 28.06.2022 года № 42-ОЗ), нормативными правовыми актами Иркутской области, а также в связи с заключением соглашений между Администрацией Тайшетского района и администрациями поселений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения;

- налоговых и неналоговых доходов в связи с прогнозируемыми поступлениями доходов в бюджет муниципального образования «Тайшетский район»;

- объемов финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальных программ муниципального образования «Тайшетский район»;

- источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Проектом решения уточняются основные характеристики районного бюджета на 2022 год, на плановый период 2023 и 2024 годов.

Предлагаемые Проектом решения основные характеристики приведены в таблице 1.

Таблица 1 (тыс. рублей)

Основные параметры бюджета	2022 год			2023 год			2024 год		
	Решение Думы от 27.07.2022г. № 194	Проект решения	Отклонение	Решение Думы от 27.07.2022г. № 194	Проект решения	Отклонение	Решение Думы от 27.07.2022г. № 194	Проект решения	Отклонение
Доходы, в том числе:	3 222 261,4	3 266 369,7	44 108,3	2 754 402,5	2 758 534,8	4 132,3	2 388 652,9	2 391 166,3	2 513,4
налоговые и неналоговые доходы	727 002,3	741 630,4	14 628,0	722 713,9	722 713,9	0,0	690 207,0	690 207,0	0,0
безвозмездные поступления	2 495 259,1	2 524 739,3	29 480,2	2 031 688,7	2 035 821,0	4 132,3	1 698 445,9	1 700 959,3	2 513,4
Расходы, в том числе:	3 308 417,3	3 352 525,6	44 108,3	2 790 542,2	2 794 674,5	4 132,3	2 419 716,1	2 422 229,5	2 513,4
Условно утвержденные	-	-	-	19 000,0	19 000,0	0,0	36 100,0	36 100,0	0,0
Дефицит	86 155,9	86 155,9	0,0	36 139,7	36 139,7	0,0	31 063,2	31 063,2	0,0
Процент дефицита (к доходам без учета безвозмездных поступлений)	11,9	11,6	0,3	5,0	5,0	X	4,5	4,5	X

Проектом решения предлагается прогнозируемый общий объем **доходов** районного бюджета на **2022 год** увеличить на 44 108,3 тыс. рублей и утвердить в сумме 3 266 369,7 тыс. рублей; на **2023 год** увеличить на 4 132,3 тыс. рублей и утвердить в сумме 2 758 534,8 тыс. рублей; на **2024 год** увеличить на 2 513,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 2 391 166,3 тыс. рублей.

Проектом решения предусмотрено увеличение **расходной** части районного бюджета на **2022 год** на сумму 44 108,3 тыс. рублей, с утверждением в объеме 3 352 525,6 тыс. рублей; на **2023 год** увеличить на 4 132,3 тыс. рублей и утвердить в сумме 2 794 674,5 тыс. рублей; на **2024 год** увеличить на 2 513,4 тыс. рублей с утверждением в объеме 2 422 229,5 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений в доходную и расходную части районного бюджета размер **дефицита** бюджета на 2022 год планируется утвердить в размере 86 155,9 тыс. рублей или 11,6% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. С учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета (17 185,9 тыс. рублей) размер дефицита составит 68 970,0 тыс. руб. или 9,3% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утверждённого объема безвозмездных поступлений.

На плановый период 2023 и 2024 годов размер дефицита бюджета планируется утвердить в прежнем размере.

Основные характеристики Проекта решения на 2022 - 2024 годы в целом соответствуют установленным БК РФ принципам сбалансированности бюджета (ст.33 БК РФ).

2. Анализ доходной части Проекта решения.

Проектом Решения предлагается прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год увеличить на 44 108,3 тыс. рублей и утвердить в сумме 3 266 369,7 тыс. рублей, на 2023 год увеличить на 4 132,3 тыс. рублей и утвердить в сумме 2 758 534,8 тыс. рублей, на 2024 год увеличить на 2 513,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 2 391 166,3 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета планируются на 2022 год в сумме 741 630,4 тыс. рублей, что на 14 628,0 тыс. рублей больше принятого бюджета на 2022 год, на 2023 и 2024 годы планируются в прежнем объеме 722 713,9 тыс. рублей и 690 207,0 тыс. рублей соответственно.

Проектом решения предлагается:

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения увеличить на 9 100,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 50 600,0 тыс. рублей;

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности уменьшить на 1 800,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 200,0 тыс. рублей;

- единый сельскохозяйственный налог уменьшить на 442,5 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 319,0 тыс. рублей;

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения увеличить на 2 000,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 15 000,0 тыс. рублей;

- доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), уменьшить на 78,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 19 757,3 тыс. рублей;

- плату по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, увеличить на 0,6 тыс. рублей и утвердить в сумме 60,5 тыс. рублей;
- плату за публичный сервитут, предусмотренную решением уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, увеличить на 3,2 тыс. рублей и утвердить в сумме 17,7 тыс. рублей;
- плату за негативное воздействие на окружающую среду увеличить на 80,8 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 210,0 тыс. рублей;
- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства увеличить на 650,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 62 641,0 тыс. рублей;
- доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), увеличить на 187,8 тыс. рублей и утвердить в сумме 714,5 тыс. рублей;
- доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности увеличить на 837,6 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 573,1 тыс. рублей;
- плату за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, увеличить на 10,9 тыс. рублей и утвердить в сумме 28,7 тыс. рублей;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба увеличить на 3 611,5 тыс. рублей и утвердить в сумме 16 541,7 тыс. рублей;
- прочие неналоговые доходы увеличить на 465,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 993,0 тыс. рублей.

Информация представлена в таблице 2.

Таблица 2 (тыс. рублей)

Показатель	2022 год		
	Решение Думы от 27.07.2022 г. № 194	Проект решения	Отклонение (+; -)
Налоговые и неналоговые доходы	727 002,4	741 630,4	+ 14 628,0
Налог на доходы физических лиц	552 139,5	552 139,5	0,0
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	9 338,8	9 338,8	0,0
Налоги на совокупный доход	58 261,5	67 119,0	+ 8 857,5
Государственная пошлина	8 565,0	8 565,0	0,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	20 840,7	20 766,1	- 74,6
Платежи при пользовании природными ресурсами	1 129,2	1 210,0	+ 80,8
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	61 990,3	62 641,0	+ 650,7
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 280,0	2 316,3	+ 1 036,3
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	12 930,2	16 541,7	+ 3 611,5
Прочие неналоговые доходы	527,2	993,0	+ 465,8

Изменения доходной части бюджета муниципального района планируются за счет увеличения **безвозмездных поступлений**:

на 2022 год на 29 480,2 тыс. рублей с утверждением в объеме 2 524 739,3 тыс. рублей;

на 2023 год на 4 132,3 тыс. рублей с утверждением в объеме 2 035 821,0 тыс. рублей;

на 2024 год на 2 513,4 тыс. рублей с утверждением в объеме 1 700 959,3 тыс. рублей.

В соответствии с законом Иркутской области «О внесении изменений в закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» от 28 июня 2022 года № 42-ОЗ, нормативными правовыми актами Иркутской области, на основании данных главных администраторов доходов, доходы муниципального района изменены по следующим видам безвозмездных поступлений:

На 2022 год:

- субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных классах), необходимых для оснащения муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, составят 822,0 тыс. рубле (таблица 4 приложение №14 к закону Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»);

- субсидии местным бюджетам на актуализацию документов территориального планирования составят 7 548,6 тыс. рублей (*Уведомление Министерства финансов Иркутской области от 06.09.2022 г. № 12785*);

- субсидии местным бюджетам на актуализацию документов градостроительного зонирования составят 4 375,5 тыс. рублей (*Уведомление Министерства финансов Иркутской области от 06.09.2022 г. № 12829*);

- субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по приобретению модульных конструкций сборно-разборных быстровозводимых зданий для размещения пищеблоков в целях обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, расположенных в сельской местности, составят 13 784,0 тыс. рублей (*Уведомление Министерства финансов Иркутской области от 08.09.2022 г. № 12912*);

- иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области увеличены на 2 317,1 тыс. рублей и составят 71 257,1 тыс. рублей (*Уведомление Министерства финансов Иркутской области от 06.09.2022 г. № 12870*);

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, увеличены на 633,0 тыс. рублей и составят 19 173,9 тыс. рублей.

На 2023 год:

- иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области увеличены на 3 047,1 тыс. рублей и составят 71 987,1 тыс. рублей (*Уведомление Министерства финансов Иркутской области от 06.09.2022 г. № 12870*);

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, увеличены на 1 085,2 тыс. рублей и составят 18 173,2 тыс. рублей.

На 2024 год:

- иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области увеличены на 1 428,2 тыс. рублей и составят 71 938,2 тыс. рублей (*Уведомление Министерства финансов Иркутской области от 06.09.2022 г. № 12870*);

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, увеличены на 1 085,2 тыс. рублей и составят 17 172,3 тыс. рублей.

Предлагаемые изменения безвозмездных поступлений представлены в таблице 3.

Таблица 3 (тыс. рублей)

Показатель	на 2022 год			на 2023 год			на 2024 год		
	Решение Думы от 27.07.2022г. № 194	Проект решения	Отклонение	Решение Думы от 27.07.2022г. № 194	Проект решения	Отклонение	Решение Думы от 27.07.2022г. № 194	Проект решения	Отклонение
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 495 259,1	2 524 739,3	+29 480,2	2 031 688,7	2 035 821,0	+ 4 132,3	1 698 445,9	1 700 959,3	+ 2 513,4
Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов	147 765,3	147 765,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам на финансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	147 406,4	147 406,4	0,0	282 100,1	282 100,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	84 547,7	84 547,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	54 986,9	54 986,9	0,0	55 322,4	55 322,4	0,0	56 899,2	56 899,2	0,0
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	8 443,9	8 443,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры	27 389,4	27 389,4	0,0	365,9	365,9	0,0	8 569,3	8 569,3	0,0
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования	28 745,6	28 745,6	0,0	54 693,4	54 693,4	0,0	0,0	0,0	0,0
Прочие субсидии	217 252,7	243 782,8	+ 26 530,1	132 081,1	132 081,1	0,0	125 077,3	125 077,3	0,0
Субвенции бюджетам муниципальных образований на	82 402,9	82 402,9	0,0	82 089,6	82 089,6	0,0	82 089,6	82 089,6	0,0

предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг									
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	226 073,6	226 073,6	0,0	159 738,4	159 738,4	0,0	159 945,0	159 945,0	0,0
Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	146,9	146,9	0,0	10,6	10,6	0,0	9,2	9,2	0,0
Прочие субвенции	1 396 876,5	1 396 876,5	0,0	1 179 259,2	1 179 259,2	0,0	1 179 259,2	1 179 259,2	0,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	18 540,9	19 173,9	+ 633,0	17 088,0	18 173,2	+ 1 085,2	16 087,1	17 172,3	+ 1 085,2
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	68 940,0	71 257,1	+ 2 317,1	68 940,0	71 987,1	+ 3 047,1	70 510,0	71 938,2	+ 1 428,2
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание виртуальных концертных залов	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	- 16 259,6	- 16 259,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

3. Анализ расходной части

Проекта решения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Общий объем расходов бюджета на 2022 год предлагается **увеличить** на 44 108,3 тыс. рублей и утвердить в объеме 3 352 525,6 тыс. рублей, в том числе средства на реализацию муниципальных программ Тайшетского района – 3 314 838,3 тыс. рублей или 98,9% общего объема расходов, непрограммные расходы – 37 687,3 тыс. рублей или 1,1% общего объема расходов.

На 2023 год планируется **увеличить** общий объем расходов на 4 132,3 тыс. рублей и утвердить в объеме 2 794 674,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 19 000,0 тыс. рублей. Средства на реализацию муниципальных программ планируется утвердить в объеме 2 733 174,1 тыс. рублей (97,8% от общего объема расходов), непрограммные расходы – 42 500,4 тыс. рублей (1,5% от общего объема расходов).

На 2024 год планируется **увеличить** общий объем расходов на 2 513,4 тыс. рублей и утвердить в объеме 2 422 229,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 36 100,0 тыс. рублей. Средства на реализацию муниципальных программ планируется утвердить в объеме 2 344 598,0 тыс. рублей

(96,8% от общего объема расходов), непрограммные расходы – 41 531,5 тыс. рублей (1,7% от общего объема расходов).

Изменения объемов ресурсного обеспечения муниципальных программ и непрограммных расходов представлено в таблице 4.

Таблица 4 (тыс. рублей)

№ п / п	Наименование	2022 год			2023 год			2024 год		
		Решение Думы от 27.07.2022г. № 194	Проект решения	Изменения	Решение Думы от 27.07.2022г. № 194	Проект решения	Изменения	Решение Думы от 27.07.2022г. № 194	Проект решения	Изменения
1	«Безопасность» на 2020-2025 годы	35 190,3	34 899,8	- 290,5	20 104,9	20 104,9	0,0	29 316,8	29 316,8	0,0
2	«Охрана труда» на 2020-2025 годы	13 364,0	13 517,0	153,0	6 246,9	6 246,9	0,0	5 383,1	5 383,1	0,0
3	«Градостроительная политика на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	2 381,9	14 306,6	11 924,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
4	«Молодым семьям – доступное жилье» на 2020-2025 годы	11 095,9	11 095,9	0,0	3 425,9	3 425,9	0,0	2 652,0	2 652,0	0,0
5	«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе» на 2018-2023 годы	59,6	59,6	0,0	61,9	6 151,9	6 090,0	0,0	0,0	0,0
6	«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2020-2025 годы	112,0	112,0	0,0	112,0	112,0	0,0	285,0	285,0	0,0
7	«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	272 433,6	273 903,4	1 469,8	200 544,0	201 629,2	1 085,2	198 452,3	199 537,5	1 085,2
8	«Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	119,5	119,5	0,0	117,8	117,8	0,0	120,0	120,0	0,0
9	«Развитие образования» на 2020-2025 годы	2 256 897,6	2 280 097,4	23 199,8	1 918 410,4	1 915 367,5	- 3 042,9	1 524 366,6	1 525 794,8	1 428,2
10	«Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	274 052,7	276 405,7	2 353,0	203 626,3	203 626,3	0,0	212 065,3	212 065,3	0,0
11	«Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	215 851,0	215 684,6	- 166,4	220 564,4	220 564,4	0,0	221 509,5	221 509,5	0,0
12	«Муниципальное управление» на 2020-2025 годы	116 140,1	116 017,1	- 123,0	100 223,6	100 223,6	0,0	93 413,7	93 413,7	0,0

13	«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	56 893,0	62 480,9	5 587,9	39 589,8	39 589,8	0,0	37 717,8	37 717,8	0,0
14	«Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2025 годы	13 420,6	13 420,6	0,0	13 432,3	13 432,3	0,0	14 220,9	14 220,9	0,0
15	«Обеспечение общественной безопасности, профилактика правонарушений и социального сиротства на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	2 718,2	2 718,2	0,0	2 581,6	2 581,6	0,0	2 581,6	2 581,6	0,0
Итого по муниципальным программам		3 270 730,0	3 314 838,3	44 108,3	2 729 041,8	2 733 174,1	4 132,3	2 342 084,6	2 344 598,0	2 513,4
Непрограммные направления деятельности		37 687,3	37 687,3	0,0	42 500,4	42 500,4	0,0	41 531,5	41 531,5	0,0
ИТОГО		3 308 417,3	3 352 525,6	44 108,3	2 771 542,2	2 775 674,5	4 132,3	2 383 616,1	2 386 129,5	2 513,4

Проектом решения предусмотрено изменение финансирования в 2022 году девяти из 15 муниципальных программ, в 2023 году трех из 15 муниципальных программ, в 2024 году двух из 14 муниципальных программ.

Основные изменения расходов предлагаются по следующим муниципальным программам.

1. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Безопасность» на 2020-2025 годы** (КЦСР 4100000000) планируется уменьшить в 2022 году на 290,5 тыс. рублей по подпрограмме **«Предупреждение и ликвидация ЧС на территории Тайшетского района»** по основному мероприятию *«Обеспечение деятельности МКУ «Служба ГО и ЧС»*.

2. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Охрана труда» на 2020-2025 годы** (КЦСР 4200000000) планируется увеличить в 2022 году на 153,0 тыс. рублей на реализацию подпрограммы **«Развитие охраны труда в Тайшетском районе»** по основному мероприятию *«Организация предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний»*.

3. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Градостроительная политика на территории Тайшетского района»** (КЦСР 4300000000), планируется увеличить в 2022 году на 11 924,7 тыс. рублей по основным мероприятиям:

- *«Актуализация документов территориального планирования»* на 7 548,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 7 548,6 тыс. рублей, районного бюджета – 0,2 тыс. рублей;

- *«Актуализация документов градостроительного зонирования»* на 4 375,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 4 375,5 тыс. рублей, районного бюджета – 0,4 тыс. рублей.

4. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Охрана окружающей среды на территории Тайшетского района» на 2018-2023 годы** (КЦСР 4700000000), планируется увеличить в 2023 году на 6090,0 тыс. рублей за счет средств районного бюджета по основному мероприятию *«Приобретение комплексов (установок) по обезвреживанию твердых коммунальных отходов»* подпрограммы **«Охрана окружающей среды на территории Тайшетского района»**.

КСП района отмечает, что **в нарушение** главы 6, п.67 главы 8 Положения о порядке формирования, разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования **«Тайшетский район»**, утвержденного Постановлением администрации Тайшетского района № 809 от 28.12.2018 г., в актуальной редакции муниципальной программы **«Охрана окружающей среды на территории Тайшетского района»** на 2018-2023 годы данное основное мероприятие **отсутствуют**.

5. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Тайшетский район» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8100000000), планируется увеличить в 2022 году на 1 469,8 тыс. рублей, в 2023-2024 годах на 1 085,2 тыс. рублей ежегодно.

Изменения предусмотрены по следующим подпрограммам:

«Управление муниципальными финансами, организация составления и исполнения бюджета» в 2022 году на 603,0 тыс. рублей, в 2023-2024 годах на 1 085,2 тыс. рублей ежегодно, в том числе по следующим основным мероприятиям:

- *«Формирование и исполнение бюджетов поселений»* увеличить в 2022 году на 633,0 тыс. рублей, в 2023-2024 годах на 1 085,2 тыс. рублей ежегодно в связи с заключением соглашений между Администрацией Тайшетского района и администрациями поселений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения;

- *«Управление муниципальными финансами, организация составления и исполнения бюджета муниципального образования «Тайшетский район»* уменьшить в 2022 году на 30,0 тыс. рублей;

«Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости муниципальных образований Тайшетского района» в 2022 году на 866,8 тыс. рублей, в том числе по следующим основным мероприятиям:

- *«Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований Тайшетского района»* на 479,2 тыс. рублей (с 207 660,3 тыс. рублей до 208 139,5 тыс. рублей);

- *«Обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований Тайшетского района»* на 387,6 тыс. рублей (с 23 709,5 тыс. рублей до 24 096,1 тыс. рублей).

6. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Развитие образования» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8300000000), планируется увеличить в 2022 году на 23 199,8 тыс. рублей, в 2024 году – на 1 428,2 тыс. рублей, уменьшить в 2023 году – на 3 042,9 тыс. рублей.

Изменения предусмотрены по следующим подпрограммам:

«Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования» планируется увеличить расходы в 2022 году на 19 188,6 тыс. рублей, в 2024 году – на 1 428,2 тыс. рублей; уменьшить в 2023 году на 7 612,7 тыс. рублей, в том числе по следующим основным мероприятиям:

- *«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования»* увеличить в 2022 году на 82,8 тыс. рублей и уменьшить в 2023 году на 10 659,8 тыс. рублей.

Согласно отношения Управления образования администрации Тайшетского района в 2023 году планируется уменьшить расходы за коммунальные услуги без обоснования причин.

- *«Приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения муниципальных общеобразовательных организаций»* увеличить в 2022 году на 945,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 822,0 тыс. рублей, районного бюджета – 123,0 тыс. рублей;

- *«Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам»* за счет средств федерального бюджета увеличить в 2022 году на 2 317,1 тыс. рублей, в 2023 году – на 3 047,1 тыс. рублей, в 2024 году – на 1 428,2 тыс. рублей;

Также планируется увеличение бюджетных ассигнований в связи с включением в бюджет на 2022 год **нового основного мероприятия** *«Приобретение модульных конструкций сборно-разборных быстровозводимых зданий для размещения пищеблоков в целях обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях»* на 15 843,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 13 784,0 тыс. рублей, районного бюджета – 2 059,7 тыс. рублей.

«Развитие материально-технической базы образовательных организаций» планируется увеличить в 2022 году на 4 011,2 тыс. рублей, в 2023 году на 4 569,8 тыс. рублей, в том числе по основным мероприятиям:

- *«Капитальный ремонт здания МКОУ СОШ № 14 г. Тайшет, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Транспортная, 20»* увеличить в 2022 году на 2,7 тыс. рублей (повторная государственная экспертиза проектной документации в части проверки достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства);

- *«Строительство образовательной организации «Средняя общеобразовательная школа на 520 учащихся, расположенная по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Бирюсинск, ул. Дружбы, 18Б»* увеличить в 2022 году на 44,1 тыс. рублей.

Согласно отношения КУМИ района планируется увеличение бюджетных ассигнований на приобретение номерных табличек.

Также планируется увеличение бюджетных ассигнований в связи с включением в бюджет на 2022 год новых основных мероприятий:

- *«Капитальный ремонт здания МКДОУ детский сад № 5 г. Тайшета, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Воинов Интернационалистов, 104»* на 71,5 тыс. рублей.

В качестве обоснования планируемых расходов представлен локальный

сметный расчет на демонтаж и устройство кровли.

- «*Строительство стадиона в МКОУ СОШ № 17 р. п. Юрты, по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, р. п. Юрты, ул. Матросова, 5*» на 2 081,7 тыс. рублей;

В качестве обоснования планируемых расходов представлен локальный сметный расчет на планировку площади, устройство подстилающих и выравнивающих слоев основания, уплотнение грунта.

- «*Капитальный ремонт здания МКОУ СОШ № 85, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Шевченко, 1*» на 1 811,2 тыс. рублей.

В качестве обоснования планируемых расходов представлен локальный сметный расчет на демонтаж деревянных крылец, устройство лестницы, установка противопожарных дверей, устройство оконных проемов.

В 2023 году планируется увеличить бюджетные ассигнования по основным мероприятиям:

- «*Ремонт здания МКОУ СОШ № 24 р.п. Юрты*» на 4 563,1 тыс. рублей.

В качестве обоснования планируемых расходов представлено положительное заключение ГАУИО «Экспертиза в строительстве Иркутской области» государственной экспертизы проверки достоверности определения сметной стоимости. Сметная стоимость капитального ремонта составляет 32 593,76 тыс. рублей.

- «*Капитальный ремонт здания МКДОУ Бирюсинский детский сад, расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, с. Бирюса, ул. Бурлова, д. 63*» на 6,7 тыс. рублей.

В качестве обоснования планируемых расходов представлено положительное заключение ГАУИО «Экспертиза в строительстве Иркутской области» государственной экспертизы проверки достоверности определения сметной стоимости. Сметная стоимость капитального ремонта составляет 6 695,31 тыс. рублей.

КСП района обращает внимание на то, что в актуальной редакции муниципальной программы «Развитие образования» на 2020-2025 годы отсутствуют основные мероприятия:

«*Капитальный ремонт здания МКДОУ детский сад № 5 г. Тайшета, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Воинов Интернационалистов, 104*»;

«*Капитальный ремонт здания МКОУ СОШ № 85, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Шевченко, 1*».

7. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «**Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района**» на **2020-2025** годы (КЦСР 8400000000) планируется увеличить в 2022 году на 2 353,0 тыс. рублей.

Планируется увеличить расходы на реализацию следующих подпрограмм:

«**Развитие и сохранение культуры**» по основному мероприятию «*Обеспечение деятельности образовательных учреждений дополнительного образования сферы культуры*» на 1 587,7 тыс. рублей.

«**Развитие физической культуры и спорта**» на 1 586,9 тыс. рублей, в том числе по основному мероприятию «*Обеспечение деятельности образовательных*

учреждений дополнительного образования сферы физической культуры и спорта» увеличить на 7 117,7 тыс. рублей. Согласно отношения Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района планируется увеличение бюджетных ассигнований в связи с организацией нового учреждения «МБУ «ФОК Тайшетского района» на осуществление следующих расходов: заработная плата с начислениями на нее – 4 457,9 тыс. рублей, коммунальные услуги – 2 110,0 тыс. рублей, эл.энергия – 500,0 тыс. рублей, охрана – 21,0 тыс. рублей, земельный налог – 26,3 тыс. рублей, видеонаблюдение – 2,5 тыс. рублей.

Одновременно планируется уменьшить бюджетные ассигнования на реализацию основного мероприятия «*Обеспечение деятельности образовательных учреждений дополнительного образования сферы физической культуры и спорта*» на 5 530,8 тыс. рублей. Согласно отношения Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района планируется перераспределить бюджетные ассигнования в связи с организацией нового учреждения.

«Развитие и укрепление материально-технической базы учреждений культуры и дополнительного образования сферы культуры и спорта Тайшетского района» уменьшить на 821,6 тыс. рублей, в том числе по основному мероприятию «*Устройство плоскостного спортивного сооружения на территории МБУ ДО ДЮСШ г. Тайшета*» на 3 515,2 тыс. рублей.

КСП района обращает внимание, что в ходе подготовки экспертного заключения на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», рассматриваемого на сессии 27 июля 2022 года, согласно отношения КУМИ района требовалось увеличение расходов по данному основному мероприятию. В качестве обоснования планируемых расходов был представлен локальный сметный расчет на 3 515,2 тыс. рублей на устройство плоскостного сооружения на земельном участке по адресу: г. Тайшет, ул. Северная, 1Б (устройство покрытия, ограждения).

Согласно письма КУМИ района принято решение о переносе спортивной площадки с ранее запланированного адреса г. Тайшет, ул. Северная, 1Б на г. Тайшет, ул. Первомайская, 36. Решение о переносе спортивной площадки принято с целью консолидации спортивного оборудования в единый комплекс (хоккейная коробка, поле для мини-футбола, спортивные тренажеры, беговые дорожки, спортивный комплекс для сдачи норм ГТО).

Одновременно по данной подпрограмме планируется увеличить расходы на реализацию следующих основных мероприятий:

- «*Благоустройство физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Первомайская, 36*» на 2 128,4 тыс. рублей. Согласно локального сметного расчета, представленного КУМИ района, планируется устройство основания под детскую площадку, ограждение.

- «*Капитальный ремонт здания спортивного зала МБУ ДО ДЮСШ г. Тайшета, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Мира, 4А/3*» на 288,6 тыс. рублей. Согласно локального сметного расчета планируются работы по устройству водосточной системы и монтажу снегозадержателей.

- «*Капитальный ремонт здания МБУК «МРДК «Юбилейный», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Мира, 4А*» на 276,6

тыс. рублей. Согласно локального сметного расчета планируются дополнительные работы по окончанию монтажа сливов, отмостков.

КСП района обращает внимание на то, что 25.07.2022 г. КУМИ района заключен муниципальный контракт № 134300026322000167 с ИП Зарубин Д.И. на выполнение работ по устройству водосливной системы, снегозадержателей, отмостки здания МБУК МРДК «Юбилейный», расположенного по адресу: г. Тайшет, Мира, 4А. на сумму 845 559,64 рублей. Дополнительным соглашением от 11.08.2022 г. к муниципальному контракту увеличена цена контракта до 930 711,0 рублей. Срок выполнения работ согласно заключенного доп.соглашения – 31.08.2022 г.

14.09.2022 г. заключено соглашение о расторжении контракта с ИП Зарубин Д.И. Основание для расторжения контракта – соглашение сторон, в соответствии с п.8 ст.95 Закона о контрактной системе, п.9.4 Контракта. Услуги оказаны и оплачены на сумму 817 339,27 рублей.

Требуются пояснения.

КСП района отмечает, что в актуальной редакции муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы основное мероприятие «*Капитальный ремонт здания спортивного зала МБУ ДО ДЮСШ г. Тайшета, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Мира, 4А/3*» **отсутствует.**

8. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы (КЦСР 8500000000) планируется уменьшить в 2022 году на 166,4 тыс. рублей по основному мероприятию «*Организация и проведение смен лагерей дневного пребывания на базе муниципальных общеобразовательных организаций*» подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления обучающихся в образовательных организациях муниципального образования «Тайшетский район» в каникулярное время.****

9. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Муниципальное управление» на 2020-2025 годы (КЦСР 8600000000) планируется уменьшить в 2022 году на 123,0 тыс. рублей, в том числе по основным мероприятиям:

- «*Обеспечение функционирования органов местного самоуправления*» уменьшить на 155,5 тыс. рублей;

- «*Организация повышения квалификации и профессиональной переподготовки сотрудников администрации Тайшетского района*» увеличить на 32,5 тыс. рублей.

10. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы (КЦСР 8700000000) планируется увеличить в 2022 году на 5 587,9 тыс. рублей на реализацию подпрограммы «Совершенствование системы учета и содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования «Тайшетский район»** по основному мероприятию «*Содержание***

имущества казны и ликвидация муниципальных предприятий».

Согласно отношения КУМИ района увеличение бюджетных ассигнований планируется на осуществление следующих расходов:

- по зданиям СОШ № 6 и СОШ № 10 г. Бирюсинска оплата за эл.энергию, тепловую энергию, охрану зданий в сумме 3 357,4 тыс. рублей (требуется пояснения);

- содержание ВЭЛ Тамтачет – Кондратьево в сумме 830,0 тыс. рублей (требуется пояснения);

- транспортные услуги МУП ТЭК в сумме 164,3 тыс. рублей (требуется пояснения);

- мероприятия по отделке помещения пристройки по ул. 50 лет ВЛКСМ, 88 в сумме 531,7 тыс. рублей (бурение скважины, сантехнические работы);

- монтаж автомобильных упоров на парковке, монтаж флагштоков, монтаж стендов «Почетный гражданин Тайшетского района» по адресу г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1 в общей сумме 285,4 тыс. рублей.

По запросу КСП района представлена выписка из реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования «Тайшетский район», согласно которой здание, находящееся по адресу: Ул. Октябрьская, 86/1 находится в оперативном управлении МУ «Администрация Тайшетского района». Требуется пояснения планирования расходов на монтаж автомобильных упоров на парковке, монтаж флагштоков, монтаж стендов «Почетный гражданин Тайшетского района» по основному мероприятию «Содержание имущества казны и ликвидация муниципальных предприятий».

- услуги по содержанию имущества казны в сумме 419,1 тыс. рублей (требуется пояснения);

4. Сведения об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» по состоянию на 01.09.2022 года.

Таблица 5 (тыс. рублей)

Основные параметры бюджета	Утверждено на 2022 год (решение Думы от 21.12.2021 г. № 151 (в редакции решения Думы от 27.07.2022 г. № 194, в редакции приказов от 04.08.2022 г. № 83/р, от 09.08.2022 г. № 89/р, от 16.08.2022 г. № 96/р)	Исполнено на 01.09.2022г.	% исполнения
Доходы, в том числе:	3 222 261,4	1 992 931,2	61,8
Налоговые и неналоговые доходы	727 002,3	483 910,5	66,6
Безвозмездные поступления	2 495 259,1	1 509 020,7	60,5
Расходы	3 308 417,3	1 962 198,2	59,3
Дефицит (-), Профицит (+)	- 86 155,9	30 733,0	X

Выводы:

1. Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», а также документы и материалы, представляемые

одновременно с ним в Думу Тайшетского района, **соответствуют** действующему законодательству и нормативным правовым актам муниципального образования «Тайшетский район».

2. Проектом решения предлагается прогнозируемый общий объем **доходов** районного бюджета на **2022 год** увеличить на 44 108,3 тыс. рублей и утвердить в сумме 3 266 369,7 тыс. рублей; на **2023 год** увеличить на 4 132,3 тыс. рублей и утвердить в сумме 2 758 534,8 тыс. рублей; на **2024 год** увеличить на 2 513,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 2 391 166,3 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета планируются на 2022 год в сумме 741 630,4 тыс. рублей, что на 14 628,0 тыс. рублей больше принятого бюджета на 2022 год, на 2023 и 2024 годы планируются в прежнем объеме 722 713,9 тыс. рублей и 690 207,0 тыс. рублей соответственно.

Безвозмездные поступления планируются увеличить:

на 2022 год на 29 480,2 тыс. рублей с утверждением в объеме 2 524 739,3 тыс. рублей; на 2023 год на 4 132,3 тыс. рублей с утверждением в объеме 2 035 821,0 тыс. рублей; на 2024 год на 2 513,4 тыс. рублей с утверждением в объеме 1 700 959,3 тыс. рублей.

3. Общий объем расходов бюджета на **2022 год** предлагается **увеличить** на 44 108,3 тыс. рублей и утвердить в объеме 3 352 525,6 тыс. рублей, в том числе средства на реализацию муниципальных программ Тайшетского района – 3 314 838,3 тыс. рублей или 98,9% общего объема расходов, непрограммные расходы – 37 687,3 тыс. рублей или 1,1% общего объема расходов.

На 2023 год планируется **увеличить** общий объем расходов на 4 132,3 тыс. рублей и утвердить в объеме 2 794 674,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 19 000,0 тыс. рублей. Средства на реализацию муниципальных программ планируется утвердить в объеме 2 733 174,1 тыс. рублей (97,8% от общего объема расходов), непрограммные расходы – 42 500,4 тыс. рублей (1,5% от общего объема расходов).

На 2024 год планируется **увеличить** общий объем расходов на 2 513,4 тыс. рублей и утвердить в объеме 2 422 229,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 36 100,0 тыс. рублей. Средства на реализацию муниципальных программ планируется утвердить в объеме 2 344 598,0 тыс. рублей (96,8% от общего объема расходов), непрограммные расходы – 41 531,5 тыс. рублей (1,7% от общего объема расходов).

4. С учетом внесенных изменений в доходную и расходную части районного бюджета размер **дефицита** бюджета на 2022 год планируется утвердить в размере 86 155,9 тыс. рублей или 11,6% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. С учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета (17 185,9 тыс. рублей) размер дефицита составит 68 970,0 тыс. руб. или 9,3% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

На плановый период 2023 и 2024 годов размер дефицита бюджета планируется утвердить в прежнем размере.

5. Основные характеристики Проекта решения на 2022 - 2024 годы в целом соответствуют установленным Бюджетным кодексом РФ принципам сбалансированности бюджета (ст.33 БК РФ).

6. Проект Решения «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с учетом представленных пояснений может быть рекомендован к рассмотрению Думой Тайшетского района.

И.о. председателя КСП
Тайшетского района



А.Н. Щукина